209 Ibid., p. 141.

210 Vitoria. *Relect.* II, 8. “Quaeritur tandem an leges civiles obligent leges et maxime reges. Videtur enim aliquibus quod non, cum sit supra totam Rempubliam, et nullus possit obligari nisi a superiori; sed certius et probabilius est, quod obligentur”.

211 *De regno*, p. 85. “Ne legibus quidem se solutus existimabit: imo multo arctioribus vinculis quam ceteros se alligatum reputabit ... Hoc enim etiam non mediocre discrimen est inter Regem atque tyrannum; quod Rex se devinctum esse legibus profitetur: Tyrannus vero in interitu legum omnem dignitatem suam collocandam existimat”.

nos más explícitos la obligación común a Príncipes y pueblos de respetar las normas del derecho natural, así como las consignadas en las leyes fundamentales del Estado<sup>212</sup>.

Conformes de todo punto con esta doctrina, nuestros más ilustres jurisconsultos del siglo XVI, así canonistas como civilistas, ponen como límite a la autoridad legislativa del Soberano las normas inmutables del derecho natural y lo sujetan a las leyes positivas<sup>213</sup>.

Quevedo formula también con claridad el principio de la sumisión de los Reyes a los preceptos del derecho positivo<sup>214</sup>. Igualmente explícito se muestra en este punto el filósofo Fox Morcillo: “No es dudoso” dice “que el Rey está obligado a la observancia de las leyes como todos los demás ciudadanos”. Pues, aun cuando, en cierto sentido, prosigue poco después: “en cuanto dicta, sanciona y robustece con su autoridad las leyes se diga que es superior a ellas como su autory defensor, en cuanto está obligado a conformarse a lo que preceptúan, está sujeto a ellas y les es inferior”<sup>215</sup>.

Nuestros teólogos sostienen unánimemente que la ley humana debe conformarse a la divina y a la natural, cuyos preceptos inmutables son pauta y límite a un tiempo del derecho humano positivo<sup>216</sup>. Alfonso de Castro impug-

---

212 *De rege*, l. II, c. 11, y en otro lugar dice: “Constricto legibus principatu nihil est melius; soluto milla pestis es gravior. Quidam consulti legi subiectum principem negant quod ejus arbitrio, autoritateque leges ferantur: eum tamen secundum leges vivere volunt. Servari a principe leges debere, constat jam aeque apud omnes; esse vero ipsum tum legem superiorem, tum inferiorem, sic est intelligendum, ut eo, quod leges ferat sanciat, et autoritate sua firmet, inferior eis dicatur tanquam earum author, et vindex: eo tamen, quod ex earumdem praescripto vivat, subiectus sit atque inferior”. Cf. Santa María, c. I.